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Wynalazek dotyczy maszyny, stosowa¬
nej jako pompa oraz jako silnik hydraulicz¬
ny. Maszyna wyróżnia się od dotychczas
znanych urządzeń tern, że można ją w sze¬
rokich granicach regulować. Oprócz tego
można maszynę używać jako hydrauliczną
pędnię o regulowanej przekładni; do tego
celu stosuje się dwa, połączone ze sobą, ze¬
społy, z których jeden działa jako pompa,
a drugi jako silnik. Przepływ czynnika tło¬
czonego jest przytem regulowany tak po
stronie pompy, jak również po stronie sil¬
nika.

Maszyna działa zapomocą zwrotnie
przesuwanych tłoków i stawidła suwako¬
wego, łączącego naprzemian kanały ssawny

i tłoczny z przestrzenią tłoczną pompy. Su¬
wak, regulujący wlot i wylot cieczy, jest u-
mieszczony w kanale, leżącym poprzecznie
do podłużnej osi tłoka pompy, przyczem
środkowa część tego kanału jest połączona
z przestrzenią tłoczną. Do pierwszego od¬
cinka bocznego kanału suwaka jest przy¬
łączony kanał ssawny, a do drugiego odcin¬
ka bocznego — kanał tłoczny.

Maszyna według wynalazku jest uwi¬
doczniona na rysunku. Fig. 1 przedstawia
zarys znanej hydraulicznej maszyny, fig.
2 — zarys maszyny według wynalazku,
fig. 3 podłużny przekrój regulowanej ma¬
szyny, fig. 4 — szczegół maszyny w powięk¬
szeniu, fig. 5 —« napęd wału stawidłowego



częściowo w przekroju a częściowo w wido-
kjiM $g. 6. — po * lewej stronie przekrój
wzdłtfe ilinji^tf—-*łf na fig. 3, a po prawej
stronie przekrój wzdłuż linji C — d na fig.
3, fig. 7 — poziomy przekrój wzdłuż linji
e — /na fig. 6; fig. 8 i 9 przedstawiają wy¬
kresy (diagramy) rozmaitych sposobów ste¬
rowania; fig. 10 przedstawia przekrój urzą¬
dzenia do samoczynnego regulowania ci¬
śnienia, fig. 11 — sposób działania urządze¬
nia stawidłowego.

W znamem wykonaniu, pokazanem iia
fig. 1, reguluje się pompę tłokową zapomo-
cą obracanego suwaka 1. Suwak 1 obraca
się z tą samą szybkością jak korba 2, na¬
pędzająca tłok 6. Z przestrzenią tłoczną 5
pompy łączą się naprzemian otwory 3 i 4,
przewidziane na suwaku 1. Przestrzeń 5
jest połączona podczas suwu ssawnego za-
pomocą otworu 3 z kanałem ssawnym, a
podczas suwu tłocznego przy pomocy otwo¬
ru 4 z kanałem tłocznym.

W przeciwieństwie do tego układu ma¬
szyna według wynalazku reguluje się zapo-
mocą odciążonego suwaka tłoczkowego,
przesuwanego zwrotnie. Maszyna, przedstar
wioną schematycznie na fig. 2, składa się
z tłoczków 101 i 102, połączonych zapomo-
cą łącznika 10 i stanowiących jedną ca¬
łość. Tłoczki 101 i 102 poruszają się na¬
przemian w otworze, leżącym poprzecznie
do podłużnej osi tłoka 6', przyczem środko¬
wa część otworu jest połączona z przestrze¬
nią 5*. Po lewej stronie tej środkowej części
znajduje się tłoczek 101, regulujący kanał
ssawny 3', a po drugiej jej stronie — tło¬
czek 102, regulujący kanał tłoczny 4*. Su¬
wak 101, 102, 10 zajmuje położenie środko¬
we, a tłok 6', napędzany zapomocą korby
2\ znajduje się w górnym punkcie zwrot¬
nym. Suwak porusza się w prawo i w lewo
od środkowej linji x — x. W tern położeniu
tłoczek 101 zamyka kanał ssawny 3', a tło¬
czek 102 — kanał tłoczny 4', Napęd suwa¬
ka 101, 102, 10 działa w ten sposób, że pod¬
czas suwu tłoka € ku dołowi, suwak po¬

rusza się najpierw na lewo, przyczem tło¬
czek 101 otwiera kanał ssawny 3', potem
zaś przesuwa się na prawo, zamyka go zno¬
wu, zajmując to samo położenie, gdy tłok
6' osiągnął doŁny punkt zwrotny. W tym
czasie przestrzeń tłoczna 5' łączy się z ka¬
nałem ssawnym 3'. Podczas następnego pół¬
obrotu korby 2' czyli podczas suwu tłocz¬
nego, przestrzeń 5' zostaje przez prawy po¬
suw tłoczka 102 w podobny sposób połączo¬
na z kanałem tłocznym 4'.

Suwak według fig. 2 jest o wiele prost¬
szy, aniżeli suwak według fig. 1, ponie¬
waż tłoczki 101 i 102 odbywają znacznie
krótszą drogę, aniżeli obwód suwaka 1,
który posiada większą średnicę, by można
było pomieścić w nim otwory 3 i 4, wobec
czego jego prędkość obwodowa jest więk¬
sza.

Wykonanie maszyny według tej zasady
przedstawione jest na fig. 3 — 11. W przy¬
jętym przypadku są napędzane zapomocą
wykorbionego wału // trzy jednakowe, lecz
pod pewnym kątem względem siebie prze¬
stawione pompy A, B, C (fig. 6), z któ¬
rych jedna jest przedstawiona w prze¬
kroju na fig. 3. Wał wykorbiony //
zapomocą drążka 13 oraz trzpienia krzy-
żuloowego 14 napędza krzyżulec 15, któ¬
ry jest połączony z tłokiem zapomo¬
cą podkładki 16, przesuwanej wbok a po¬
siadającej kształt wycinka kuli. Siły
ciągnące przenosi prowadnica 17. Regulo¬
wanie pomp uskutecznia się zapomocą su¬
waka stawidłowego 101, 10,11, 12, który po¬
siada dodatnie przysłonięcie, co ma na celu
usunięcie straty cieczy, jaka ma miejsce w
wykonaniu, przedstawiónem na fig. 2, po¬
nieważ ciecz przepływa do kanału ssawne¬
go. Oprócz tego usuwa się tern niebezpiecz¬
ne uderzenia cieczy w przestrzeni tłocznej,
powstające w układzie według fig, 2, gdy
suwak nie zajmuje położenia środkowego,
podczas gdy tłok 6' znajduje się w zwrot¬
nym punkcie. Celem usunięcia tych niedo¬
godności fiależy wykonać suwak według
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fig. 3, który zapomoeą prrysłonięcia w
pewnia dobre uszczelnienie, przyczem daje
się przestawiać niezależnie od chwilowego
położenia. Tern samem można regulować i-
lość pompowanej cieczy. Na cieńszym koń-
cu 10' suwaka 12 jest osadzony tłoczek
uszczelniający 23 (fig, 4). Sprężyna 21
przyciska tłoczek 23 stale do zgrubienia 103
łącznika 10. Drugi koniec sprężyny 21 o-
piera się o tłoczek 12, wkręcony na końcu
10', i uszczelniający kanał tłoczny 4', przy¬
czem na jego zewnętrzną powierzchnię od¬
działywa mimośród 20. Tłoczek 23 jest za¬
opatrzony w walcowy występ 22, otaczający
zgrubienie 103. Występ 22 i tłoczek 23 z
jednej strony, a zgrubienie 103 i koniec 10'
z drugiej strony stanowią razem próg, tłti-
miący uderzenia cieczy.

Wał stawidłowy 19 z osadzonym mimo-
środem 20 jest napędzany (fig. 5) zapomo-
cą przekładni zębatej 24, 25. Koło zębate
25, obracane luźno na wale 26, jest napę¬
dzane zapomoeą koła łańcuchowego 28, za-
klinowanego na głównym wale II i łańcu¬
cha 27. Wał stawidłowy 19 jest osadzony
w ramionach 191, wahliwych dokoła stałe¬
go wału 26 w kierunku strzałki 30.

Te trzy pompy A, B, C są ze sobą złą¬
czone równolegle. W tym celu wszystkie
przestrzenie tłoczne 4* poszczególnych pomp
są połączone zapomoeą wspólnego kanału
IV (fig. 7). Aby osłabić w miarę możności
uderzenia tłoczonej cieczy, przewidziany
jest przy kanale IV odpowiednio duży
zbiornik 74, napełniony cieczą.. Zbiornik ten
działa jako pojemność i wyrównywa szyb¬
kie wahania ciśnienia w kanale IV. Prze¬

strzenie ssawne 3' tych pomp A, B, C są po¬
łączone również zapomoeą kanału ///. Je¬
żeli pompa obraca się tak szybko, że może
nastąpić zerwanie się ssanego słupa cieczy,
to można zastosować również i w tym prze¬
wodzie zbiornik 75, do którego w razie po¬
trzeby jest doprowadzana ciecz zapomoeą
pompy. Można również połączyć przestrze¬
nie ssawne 3' pomp A, B, C z wnętrzem

zbiornika 32 z cieczą, zapomoeą bardzo
krótkich otworów 54 (fig. 3). W tym przy¬
padku zbiornik 32 znajdzie się zewnątrz w
postaci osłony pompy.

Jak widać z lig. 3 i 7 wytoczenia cylin¬
drów, wydrążenia na suwaki stawidłowe o-
raz kanały, łączące ze sobą przestrzenie
ssawne lub tłoczne poszczególnych pomp,
są umieszczone równolegle, względnie leżą
grupami prostopadle do siebie. Można więc
łatwo wszystkie wydrążenia i kanały roz¬
mieścić w jednym bloku kutym 31. Silna
budowa takiej całości w jednym kawałku
pozwala w szczególności zastosować pompy
o wielkiem ciśnieniu.

Działanie maszyny odbywa się w nastę¬
pujący sposób. Podczas obrotów wykorbio¬
nego wału // (fig. 2, 3, 6) korby, przesta¬
wione względem siebie o 120°, przesuwają
tłoki 61, a wał stawidłowy 19 względnie o-
sadzone na nim mimośrody 20, napędzane
zapomoeą łańcucha 27 i kół zębatych 25, 24,
przesuwają suwaki 101, 10, 11, 12 synchro¬
niczne do tłoków 61. Położenie tłoków 61

względem suwaków 10 jest takie, że ostat¬
nie zajmują położenie środkowe wtenczas,
gdy tłoki znajdują się w zwrotnym punkcie
tak, iż suwaki względem środkowego poło¬
żenia b (fig. 3) otrzymują wahliwe ruchy
w prawo i w lewo. Pompa ssie więc pod¬
czas całego suwu ssawnego i tłoczy podczas
całego suwu tłocznego.

Ilość cieczy, płynącej przez pompę,
można regulować przez przestawianie su¬
waka 101, 10, 11, 12 z położenia środkowe¬
go w ten sposób, że środkowa linja wahań
x — x suwaka, będzie po lewej stronie
środkowej linji a — b pompy. Przestrzeń 5'
pozostanie wtenczas dłużej w połączeniu
z kanałem ssawnym 3', aniżeli by to odpo¬
wiadało pełnemu suwowi tłoka 61. Tak sa¬
mo skraca się «czas połączenia przestrzeni
5' z kanałsm tłocznym 4', przyczem pompa
tłoczy mniejsze ilości cieczy do tegoż ka¬
nału, aniżeli podczas symetrycznego poło¬
żenia środkowego suwaka. Tłoczenie do
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przestrzeni 4* rozpoczyna się wówczas, kie¬
dy suwak 101, 11, 10, 12 jest tak daleko po¬
sunięty na prawo, by tłoczek 102 zamykał
kanał 3'. Suwak przesuwa się o pewną odle¬
głość na lewo, która to odległość równa się
połowie jego skoku, wówczas pompa prze¬
stanie tłoczyć, ponieważ przestrzeń ssawna
3' nie jest zamknięta, a przestrzeń tłoczna
4* nie jest otwarta.

Ten rodzaj regulowania umożliwia u-
kład, przedstawiany na fig. 4. W okresach
suwu tłocznego, kiedy tłoczek 102 oddzielił
przestrzeń 3* od przestrzeni 5', ciecz, znaj¬
dująca się w przestrzeni 5', będzie posuwać
tłoczek uszczelniajacy 23 ku sprężynie 21
tak długo, dopóki tenże nie otworzy kana¬
łu tłocznego 4\ Przytem nie może powstać
szkodliwe ciśnienie w przestrzeni 5*.

Do podobnego regulowania przepływu
cieczy służy urządzenie, przedstawione na
fig. 5 względnie 10. Suwak 101, U, 10, 12
zostaje przesunięty z symetrycznego poło¬
żenia środkowego zapomocą przestawienia
wału 19. W tym celu w&ł 19 jest osadzony

„ wabliwie na wale 26. Podczas regulowania
wał 19 obraca się w kierunku strzałki 30 na
lewo, jednak zazębienie między kołami zę-
batemi 24 i 25 pozostaje niezmienione.

Podczas regulowania wał 19 można
przestawić odręcznie lub uzależnić go sa¬
moczynnie od ciśnienia tłoczonej cieczy. U-
rządzenie do samoczynnego regulowania
jest przedstawione na fig. 10. Zapomocą
tego urządzenia osiąga się to, że pompa
podtrzymuje stałe ciśnienie także przy
zmiennej ilości tłoczonej cieczy, z drugiej
strony nie trzeba stosować zaworu bezpie¬
czeństwa. Główną częścią samoczynego re¬
gulowania jest tłok różnicowy 34, przesu¬
wany w cylindrze 33 w płaszczyźnie g—h
kutego bloku pompy. Przestrzeń pierście¬
niowa 35 zapomocą kanałów 36, 361, 362
jest połączona z przestrzenią tłoczną 4*
pompy. Kanał 361 jest zairiknięty zaworem
37. Tłok 34 wystaje obu końcami z cylin¬
dra 33. O lewy koniec tłoka 34 opiera się

dźwignia kątowa 38, której drugie ramię
jest połączone przegubem ze sworzniem
421, na którym jest wkręcona nakrętka 42,
obracana zapomocą ręcznego kółka 40 i wi¬
dełek 41, która to nakrętka przylega do
sprężyny 391. Sprężyna ta opiera się o nad-
lew 39 osłony. Tern samem sprężynę 391
można naprężać dowolnie. Prawy koniec
tłoka różnicowego 34 jest połączony z wa¬
łem stawidłowym zapomocą przegubu 431
i 43.

Jeżeli w przestrzeni tłocznej 4' pompy
powstaje niedopuszczalne wysokie ciśnie¬
nie, to zapomocą otworów 362, 361 i 36
przenika ono do przestrzeni pierścieniowej
35, przesuwając tłok 34 na lewo w kierun¬
ku przeciwnym do nacisku sprężyny 391.
Przytem przesuwa się wał stawidłowy za¬
pomocą przegubów 43, 431 również na le¬
wo, przyczem środkowa linja wahań X—X
suwaka stawidłowego zostaje przesunięta
również na lewo. Gdy ciśnienie w przestrze¬
ni 4* spada, to tłok różnicowy zapomocą
sprężyny 391 wraca do końcowego położe¬
nia (fig. 10). Aby posuwy tłoka różnicowego
nie odbywały się z niedopuszczalną szybko¬
ścią i by nie powstały niebezpieczne ude¬
rzenia, przepływ cieczy dławi się w kanale.
Do tego celu służy niedokładnie zamykany
zawór kulkowy 37, pozwalający podczas
powrotu tłoka 34 tylko na powolny odpływ
cieczy.

Wykres stawidła jest przedstawiony na
fig. 8. Gdy suwak 101, 10, 11, 12 jest wy¬
sunięty ze symetrycznego położenia środ¬
kowego na lewo, to przestrzeń 5' łączy się
z przestrzenią 4* tylko wówczas, kiedy kor¬
ba 2* obróci się w kierunku strzałki od po¬
łożenia m do położenia n. W tym czasie
tłok 61 wykonywa skok h\ We wszystkich
innych położeniach korby przestrzeń 5' łą¬
czy się z przestrzenią ssawną 3f. Punkty
przełączenia m i n suwaka są umieszczone
symetrycznie w stosunku do środkowego
położenia tłoka 61 i posuwają się przy dal-
szem skróceniu okresu tłocznego coraz bli-

- 4 —



źej do tego punktu, gdzie niema połączenia
między przestrzeniami 5* i 4', to znaczy,
gdzie pompa przestaje tłoczyć, a przełą¬
czanie (punktów m i n^ odbywa się przy
coraz większej szybkości tłoka. Im większa
jednak jest szybkość w chwili przełączania,
tern większe jest przyśpieszenie tłoka 61.
By zapobiec szkodliwym wpływom tegoż
przyśpieszania, przestrzeń 5' (fig. 11) moż¬
na powiększyć o przestrzeń 52, przyczem
masa cieczy, znajdująca się między tłokiem
61 i suwakiem 11, zostaje powiększona.

Suwak 101, U, 10, 12 daje się także re¬
gulować w ten sposób, że kąt wyprzedza¬
nia suwaka t. j. położenie suwaka, przed¬
stawione na fig. 11, pozostaje niezmienio¬
ne także wówczas, kiedy napełnienie pom¬
py zostaje zmieniane. Do tego celu służy
urządzenie stawidłowe, przedstawione na
fig. 11.

Tłok 61 jest napędzany zapomocą wału
//. Koło zębate 45, nafclinowane na wał //,
zazębia się z kołem zębatem 46 i obraca wał
54 w stosunku 1 : 2. Na ramieniu 191, wah-
liwem koło wału 54, obraca się wał 19* ko¬
ła zębatego 48. Koło zębate 48 zazębia się
z wewnętrznem uzębieniem koła zębatego
460, przyczem przekładnia wynosi 2:1,
tak że obroty kół 48 i 45 będą jednakowe.
Koło zębate 460 jest osadzone z kołem zę¬
batem 46 na wspólnym wale 54. Czop 51,
osadzony na wspólnym wale 19 z kołem zę¬
batem 48, którego promień równa się pro¬
mieniowi koła podziałowego od koła zęba¬
tego 48, uruchomia suwak 101, 10, 11, 12
zapomocą dźwigni kątowej 49 i drążka 55.
Jeżeli wał 19', który obecnie jest wałem
stawidłowym, obraca się razem z ramie¬
niem 191 w kierunku strzałki 47, to koło 48
stacza się na wewnętrznem uzębieniu koła
zębatego 460, przyczem czop 51 posuwa się
wskutek stosunku średnic (1 : 2) wzdłuż
średnicy O — O' dużego koła. Jeżeli drą-
żek 50 posiada dostateczną długość, to su¬
wak 101, 10, 11, 12 podczas przestawienia
czopa 51 przesuwa się bardzo niewiele.

Zmiana kierunku ruchu suwaka przypada
niezmiennie na położenie, odpowiadające
zwrotnemu punktowi tłoka pompy. Przez
przestawianie czopa 51 przesuwa się jedy¬
nie środek wahań suwaka w odpowiednim
stosunku na lewo, bez zmiany wyprzedze¬
nia suwaków.

Wykres pompy jest przedstawiony na
fig. 9. Stawidło według fig. 11 nastawia się
w ten sposób, by obrócenie kierunku biegu
przy stałem wyprzedzaniu odbyło się wten¬
czas, gdy korba znajduje się na 160°, przy¬
czem drugie obrócenie następuje w punkcie
M, którego zmienne położenie zależy od
chwilowego tłoczenia pompy, a który to
punkt leży między 0 i 180°. Literą h ozna¬
czono skok tłoczny, strzałka na kole wska¬
zuje kierunek obrotu.

Jeżeli to urządzenie działa jako silnik
hydrauliczny, to regulowanie odbywa się
tak, jak na prawej stronie fig, 8 przedsta¬
wiono. Stawidło nastawia się więc tak, że
pierwsze obrócenie suwaka odbywa się sta¬
le w zwrotnym punkcie 2', a drugie obróce¬
nie — między punktem 2' i 180°, odpowied¬
nio do chwilowego położenia stawidła, w
przyjętym przypadku, w punkcie M. Przy-
tem silnik podczas odbycia drogi h otrzy¬
mał wysokoprężną ciecz i wykonał odpo¬
wiednią do tego pracę. Strzałka na kole
wskazuje kierunek obrotu.

Wkońcu można, według wynalazku,
dwie z tych maszyn w ten sposób połączyć
w jedną całość, że jedina będzie działać ja¬
ko pompa, a druga jako silnik, które można
regulować tak po stronie silnika, jak rów¬
nież po stronie pompy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna hydrauliczna ze sterują¬
cym suwakiem tłoczkowym, znamienna tern,
że posiada tłoczek (11), naciskany spręży-
ną (21).

2. Maszyna według zastnz. 1, znamien¬
na tern, że tłoczek (11) od strony prowadni-
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cy (10*) jest tak osadzony, iż pod wpływem
ciśnienia, panującego w walcowej prze¬
strzeni (5'), jest przesuwamy względem tej¬
że prowadnicy.

3. Maszyna według zastrz, 112, zna¬
mienna tern, że tłoczek (11), osadzony na
prowadnicy (10') między zgrubieniem (103)
i suwakiem (12), posiada sprężynę (21).

4. Maszyna według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tern, że wodzony występ tłoczka
(11) jest wykonany w postaci walcowego
występu (22), otaczającego zgrubienie (103),
które razem z tym tłoczkiem stanowi próg*
tłumiący uderzenia.

5. Maszyna według zastrz. 1—4, zna¬
mienna tern, że sprężyna (21) wyciska tło¬
czek (U) w przeciwną stronę do ciśnienia,
panującego w przestrzeni (5*), przyczem
sprężyna ta opiera się drugim końcem o
suwak (12).

6. Maszyna według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tern, że tłoczek (11), regulujący ka¬
nał tłoczny (4'), jest sprężyście podparty
względem tłoczka (101), sterującego kanał
ssawny (3').

7. Maszyna według zastrz. 1—6, zna¬
mienna tern, że tłoczek (11), regulujący ka¬
nał tłoczny (4*), posiada w środkowem po¬
łożeniu suwaka dodatnie przysłonięcie.

8. Maszyna według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tern, że posiada przekładnie (24—
28), poruszające tłoczki (101, 11) względ¬
nie łączniki (10, 10') przeciwnie do nacisku
sprężyny (18) i zgodnie z ruchami tłoka.

9. Maszyna według zastrz. 1^8, zna¬
mienna tern, że suwak (101, 10, 11, 10', 12)
jest osadzony w otworze kadłuba pompy i
jest na jednym końcu obciążony sprężyną
(18), przyczem na drugi jego koniec naciska
mimośród {20).

10. Maszyna według zastrz. 1—9, zna¬
mienna tern, że posiada układ przestawia¬
jący środkową linję wahań (x -— x) tłocz¬
ków (101, 11) względem kanałów ssawnych
i tłocznych.

11. Maszyna według zastrz. 10, zna¬

mienna tem, że stawidłowy wał (19) mi-
mośrodu (20), poruszającego suwaki, jest
przestawiany w kierunku ruchu suwaków.

12. Maszyna według zastrz. 10 — 11,
znamienna tern, że wał stawidłowy (19)
suwaków jest osadzony w wahliwych ramio¬
nach (191).

13. Maszyna według zastrz. 1 — 12,
znamienna tern, że jest zaopatrzona w układ
(34 — 42), przestawiający środkową linję
wahań {x — x) tłoczków (101, U) w za¬
leżności od ciśnienia tłoczonej cieczy.

14. Maszyna według zastrz. 13, zna¬
mienna tem, że posiada przeguby (43t 431),
przestawiające środkową linję wahań (x—
x) suwaków w prostym stosunku do ciśnie¬
nia tłoczonej cieczy w ten sposób, iż do¬
datnie przysłonięcie tłoczka (11), regulu¬
jącego kanał tłoczny, zostaje przy zwiększa-
jącem się ciśnieniu zwiększone, a przy
zmniejszającem się ciśnieniu zmniejszone.

15. Maszyna według zastrz. 13 — 14,
znamienna tem, że posiada sprężynę (391),
której nacisk jest regulowany i która dzia¬
ła przeciwnie do ciśnienia cieczy, przesta¬
wiającego środkową linję wahań (x — x)
suwaków {101, 10, 11, 12).

16. Maszyna według zastrz. 13 — 15,
znamienna tem, że różnicowy tłok (34) pod
wpływem ciśnienia tłoczonej cieczy prze¬
stawia wał stawidłowy (19) przeciwnie do
sprężyny (391) o regulowanym nacisku.

17. Maszyna według zastrz. 16, zna¬
mienna tem, że tłok różnicowy (34), uru¬
chomiający wał stawidłowy {19), jest prze¬
suwany w cylindrze (33), połączonym z
przestrzenią tłoczną (4"), przyczem jest po¬
łączony z tym wałem zapomocą przegu¬
bów (431, 43).

18. Maszyna według zastrz. 16 i 17,
znamienna tem, że jest zaopatrzona w za¬
wór (37), tłumiący ruchy tłoka (34), przy¬
czem zawór jest umieszczony w kanale, łą¬
czącym przestrzeń pierścieniową (35) z
przestrzenią tłoczną (5$).

19. Maszyna według zastrz, 1 — 18,
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znamienna tern, że między przestrzenią
tłoczną (5*) i tłoczkiem (11) są umieszczo¬
ne przestrzenie tłumiące (52), napełnione
cieczą.

20. Maszyna według zastrz. 1 — 19,
znamienna tern, źe posiada układ stawi-
dłowy (45 — 55) do przestawiania środko¬
wej linji wahań suwaków przy stałym ką¬
cie otwierania.

21. Maszyna według zastrz. 20, zna¬
mienna tern, że wał (19*) ramion (191), po¬
ruszających odmiennie suwaki, jest prze¬
stawiany względem suwaków bez przesu¬
wania tychże.

22. Maszyna według zastrz. 20 i 21,
znamienna tern, że czop (51), napędzający
układ drążków [50, 49, 55) suwaków (10,
101), jest osadzony na kole podziałowem od
zewnątrz uzębionego koła zębatego (48),
które się stacza na kole zębatem (46) z we-
wnętrznem uzębieniem, przyczem prze¬
kładnia obu kół zębatych wynosi 2 : 1, a
wał koła zębatego (48) z zewnętrznem uzę¬
bieniem jest osadzony obrotowo koło wału
(54).

23. Maszyna, składająca się z dwóch
lub więcej pomp według zastrz. 1 — 22,
znamienna tern, że kanały ssawne (3') po¬
szczególnych pomp z jednej strony oraz
kanały tłoczne (4*) poszczególnych pomp z

drugiej strony są ze sobą połączone zapo-
mocą kanałów wyrównywających (III, IV).

24. Maszyna według zastrz. 23, zna¬
mienna tern, że z wyrównywającemi kana¬
łami (III, IV) są połączone zbiorniki (74,
75).

25. Maszyna według zastrz. 23 — 24,
znamienna tern, że kanały suwaków oraz
wyrównywające kanały (III, IV) są roz¬
mieszczone grupami równolegle, które to
grupy kanałów są ustawione względem sie¬
bie prostopadle, przyczem powstała sieć
kanałów oraz cylindry tłoków są umieszczo¬
ne we wspólnym bloku.

26. Odmiana maszyny według zastrz.
1 — 25, znamienna tern, że składa się z
dwóch, połączonych zespołów, z których
jeden jest napędzany jako pompa, która
zapomocą cieczy tłoczonej napędza drugi
jako silnik.

27. Maszyna według zastrz. 1 — 26,
znamienna tern, że jest osłonięta zbiorni¬
kiem (32) z cieczą, w której jest zanurzona
pompa.

Paul V a g ó.
Uh er E n gin ee ring Co. Ltd.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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